
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 107 

 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL SERBATOIO DI MACCHERONIS SUL FIUME 

POSADA  AFFIDAMENTO DITTA HYDRO.ME.P. S.R.L. CON SEDE IN SAN MARCELLO 

(AN) - FORNITURA E POSA IN OPERA DI COMPONENTI DI CARPENTERIA METALLICA - 

CIG 8830978196. 
 

Il giorno 15/07/2021, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n.77; 

PREMESSO che: 

- con convenzione in data 11.04.2003, l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ha affidato in concessione a questo 

Consorzio l’attuazione dell’intervento denominato ‘N.P.R.A. Schema 11 - Lavori di ampliamento del serbatoio di 

Maccheronis sul fiume Posada ’ per un importo complessivo iniziale di Euro 12.911.422,00 poi rideterminato in 

complessivi Euro 20.111.422,00 per effetto dei finanziamenti integrativi concessi dalla Amministrazione regionale e 

degli atti aggiuntivi alla anzidetta convenzione stipulati dal Consorzio con il predetto Assessorato in data 23.05.2011, 

in data 16.10.2015 e in data 08.07.2020; CUP I58I05000020002; 

- con contratto di appalto stipulato In data 21.02.2006, Rep.n.10561, Registrato a Nuoro il 06.03.2006 al n.334-Serie 

I^ i lavori summenzionati furono affidati all’Impresa Costruzioni Giuseppe Maltauro S.p.A. (poi ICM s.p.a.), con sede in 

Vicenza; CIG 1366854B97; 

- i lavori, consegnati in data 21.04.2006, non furono mai portati a termine dalla predetta Impresa che, dopo aver 

instaurato in contenzioso in corso d’opera, abbandonò, nell’agosto 2013, il cantiere, fatto questo che indusse il 

Consorzio a rescindere, in danno, il contratto di appalto succitato, così come di fatto avvenuto con deliberazione 

commissariale n. 248 del 29.11.2013; 

- le problematiche scaturite in corso d’opera ed a seguito della rescissione contrattuale, diedero luogo ad un 

complesso e lungo contenzioso civile presso il Tribunale di Nuoro, risolto nell’aprile 2018 a seguito dell’accordo 

conciliativo raggiunto tra le Parti, Consorzio e l’Impresa ICM SpA; 

- risolta la vertenza civile, con determina dello scrivente n. 402 in data 10/07/2018,  è stata approvata la perizia di 

variante n.2 predisposta dagli uffici consortili, con la quale si è proceduto a rimodulare i lavori previsti nel progetto 

originario di ampliamento del serbatoio, limitando gli stessi a quelli  strettamente necessari per rendere funzionale e 

collaudabile il nuovo organo di scarico della diga, non potendosi più eseguire, secondo le originarie previsioni, gli 

ulteriori interventi di sopralzo del corpo diga esistente a causa delle rilevanti problematiche - di ordine idrologico ed 

idraulico - emerse in occasione  dell’eccezionale evento di piena del fiume Posada, verificatosi nel novembre 2013; 

- i lavori, ripresi con verbale in data 27.09.2018, hanno evidenziato diverse criticità realizzative per risolvere le quali 

è stata necessaria, tra l’altro, la redazione di una ulteriore, terza perizia di variante (PSV n.3) approvata, in ultimo, 

dall’ Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, con determina del Direttore del Servizio Opere Idriche e 

Idrogeologiche n. 1404 del 28.08.2020; 

 - con verbale in data 01.06.2020, i lavori sono stati sospesi non potendosi eseguire, oltre quella data, le lavorazioni 

ancora mancanti (demolizione dell’avandiga, finitura dei muri e del canale di imbocco, colmate delle spalle laterali 

ecc.) per le quali è necessario procedere al preventivo e quasi completo svaso del serbatoio; 

CONSIDERATO che: 

- con nota n. 2674 in data 21.05.2021, il Consorzio ha chiesto all’Assessorato Reg.le dei LL.PP., Ente finanziatore, 

l’autorizzazione ad impegnare parte dell’importo per imprevisti indicati nel Quadro Economico  dell’intervento 

approvato da detto Assessorato con la citata determinazione n. 1404/2020 al fine di eseguire alcuni interventi 

risultati urgenti, strettamente connessi a quelli principali ma non previsti tra i lavori affidati all’Impresa ICM SpA, da 

realizzarsi mediante la fornitura e posa in opera di adeguati componenti in carpenteria metallica; 



 

 

 2

- tra detti interventi rientrano quelli espressamente richiesti dalla Direzione Generale delle dighe ed Infrastrutture 

Elettriche con nota n. 18710 in data 29.07.2019, finalizzati a proteggere, dalle acque dell’invaso,  i vani esistenti sulle 

pile della traversa del nuovo scarico di superficie, dove sono allocate le testate del sistema di precompressione che 

sostiene le paratoie, nonché quelli, strettamente connessi ai precedenti, finalizzati ad assicurare l’accesso, per 

esigenze gestionali, a detti vani, una volta che questi saranno chiusi lateralmente (scale di accesso alla marinara,  

parapetti di protezione di dette scale, sulla testata delle pile); 

- con nota n.17591 in data 28.05.2021, acquista al protocollo consortile in data 15.06.2021 al n. 3032, l’Assessorato 

dei LL.PP. ha accolto la richiesta del Consorzio ed ha autorizzato l’impegno di quota parte dell’importo per imprevisti 

indicati nel Q.E. della PSV n.3 pari ad Euro 65.880,00, per realizzare le predette lavorazioni, in corrispondenza dei 

vani sulle pile della traversa; 

- per la realizzazione di predetti interventi, necessitanti l’impiego di carpenterie metalliche, è stato richiesto apposito 

preventivo alla ditta HYDRO.ME.P. s.r.l. con sede in San Marcello (AN), specializzata proprio in tali lavorazioni e già 

presente in cantiere in quanto affidataria, da parte dell’Impresa ICM SpA, del subappalto per la fornitura e posa di 

tutte le carpenterie metalliche previste invece nei lavori in corso di realizzazione, finalizzate all’adeguamento 

funzionale ed al rinforzo delle paratoie del nuovo scarico di superficie ed in possesso dei requisiti di legge per 

l’esecuzione di detti interventi; 

VISTO il preventivo della HYDRO.ME.P. s.r.l., assunto al protocollo consortile in data 30.06.201 al n. 3315 che riporta, 

per la fornitura e posa in opera delle carpenterie metalliche ritenute dal Consorzio necessarie e sopra indicate 

(pannelli laterali stagni per la chiusura dei vani pile, scale di accesso alla marinara e parapetti di protezione) 

l’importo complessivo di Euro 51.600,00, oltre IVA di legge; 

RITENUTO equo e congruo l’importo del preventivo in considerazione sia della elevata qualità dei materiali offerti 

(acciai S275JR; sabbiature SA 2,5, primer epossidico tipo Marathon 550”; finitura poliuretanica tipo Hardtop XP - 

sp.tot. 250 micron) che dei tempi estremamente contenuti (60gg dall’ordine) offerti per la fornitura e posa in opera di 

tutte le carpenterie; 

VISTO l'art.1, comma 2, del D.L. n.76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal D.L. 

n.77/2021 che prevede, in deroga a quanto stabilito dall'art.36, comma 2, del d.lgs. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., 

l'affidamento diretto di forniture di importo inferiore ad € 139.000,00; 

ATTESO che l’art. l'art.1, comma 3, del D.L. n,76/2020 convertito in legge n.120/2020, ha disposto che gli affidamenti 

diretti di cui all’art.1, comma 2, lett.a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO, per quanto sopra ed in considerazione della importanza e urgenza che rivestono le anzidette lavorazioni, 

di affidare alla ditta HYDRO.ME.P. s.r.l., l’esecuzione degli interventi di fornitura e posa in opera delle carpenterie 

metalliche (pannelli laterali stagni per la chiusura dei vani pile, scale di accesso alla marinara e parapetti di 

protezione) per l’importo complessivo di Euro 51.600,00, oltre IVA di legge; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

RILEVATO che ai lavori in argomento è attribuito il seguente CIG 8830978196; 

DATO atto dell’esito positivo sul possesso dei requisiti generali in capo alla suddetta Ditta; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2021, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 10 

del 28.12.2020 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 1346 del 20.01.2021); 

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione consortile per l’esercizio in corso, approvata con Deliberazione del 

Consiglio dei Delegati dell’Ente n. 4 del 10.05.2021;  

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 801134 

(UPB n. 21), a valere sull'impegno n. 3497/2012 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2021, conto residui; 

D E T E R M I N A 

1) per le motivazioni espresse in premessa, in conformità a quanto previsto dall'art. 1, comma 2, legge n.120/2020 

e s.m.i., di affidare alla ditta HYDRO.ME.P. s.r.l., C.F. 020386840421, con sede in San Marcello (AN), la fornitura e 

posa in opera delle carpenterie metalliche dettagliate nel preventivo assunto al protocollo consortile al n. 3315 

in data 30.06.2021, appresso sintetizzate, per l’importo complessivo pari a Euro 51.600,00 oltre IVA di legge 

(22%), CIG 8830978196: 

a) Fornitura e posa in opera di pannelli in acciaio a tenuta stagna, per protezione laterale vani porta cavi di 

precompressione, dotati di presa di luce superiore con protezione in plexiglass, compresi telai, inghisaggi 

e quanto altro necessario; 

a) Fornitura e posa in opera, entro i cavedi esistenti, di n.2 scale in acciaio per l’accesso ai suddetti vani, 

compreso sistema superiore di chiusura con botola, prolunga rimovibile in corrispondenza al piano di 

calpestio e quanto altro necessario; 

b) Fornitura e posa in opera di parapetti in acciaio di protezione testa vani pile, in corrispondenza cavedi di 



accesso ai vani porta cavi di precompressione: 

2) di stabilire che, ai sensi dell’art.32, comma14, del d.lgs. n.50/2016, il contratto verrà stipulato mediante scrittura 

privata con modalità elettronica; 

3) di impegnare in favore della ditta HYDRO.ME.P. s.r.l. l’importo complessivo di Euro 62.952,00, di cui Euro 

51.600,00 per fornitura e posa in opera di carpenterie metalliche ed Euro 11.352,00 per I.V.A. al 22%, imputandolo 

sul Capitolo di spesa 801134 (UPB n. 21), a valere sull'impegno n. 3497/2012 del Bilancio di previsione dell’esercizio 

2021, conto residui; 

4) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

5) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione e trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 

 

 
proposta n. 676 del 09/07/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la  presente determinazione e’  pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 15/07/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  15/07/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


